**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi  
sacraru[m] literaru[m]**

**Geiler von Kaysersberg, Johannes**

**Argentorati, 24. Jan. 1513**

36 Tristantiu[m] (Leyd narren) Nole. Tristari de morte: timere dolore[m]:  
timere detract[i]o[n]em malo[rum]: timere exiliu[m]: tristari de  
paup[er]tate/ de impotentia/ de amissione vxoris [et] ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70346)

# Singularium

**T**ertia nola est; proprie in initio sensu: primum ac iter in initio opinioni proprii  
nolendo cedere opinioni sive suae meliori. Sunt quidam (aut Hugo) in  
aggregatoe obstinati in suo sensu/sapietes in oculis suis: hi quod non possi-  
perunt ex ratione defendunt: nec se alios/led sibi alios applicari pretendunt: et si  
viderint non obtineperari statim conmouentur et alios turbant. Grades utri-  
usque et primiti fatui aggregatōis turbantur. Et quod quo superbius fatuus/  
quam quod homo unus toti aggregatōi iudicium suum perfert/tanquam ipse solus spiritus dei  
habecat: quod maior superbia quam se meliores presumere. Sunt plane quod tales  
sunt presummati stulti. Hec nepe est summaria stulticia quod homo se repu-  
tatur sapiētē et in factis suis nihil videat nisi sapiam. Sed ait: Status  
rale est quod homo suam suā vel opinione libenter iustinet et defendit: sicut  
dicit Prover. xv. Letabitur homo in suā oris sui. Ceterum quod enim non tamen sic dicit ei immutabilis adherere/quod nullo modo velit accedere sententiis et filiis meliorib;  
aut Sene. Nobilis esto/nō leuis: iusta/nō pretiosa. Sed et Moses  
spiritus dei hunc quod dicere cum domino loquatur: et filium Ietro socii sui non potest  
procedere. Ervis ne ut oīb credas/et suam meā mutem ad quodlibet consilium. Non  
diri habet sed sapiētū et bonorum. Non dico quod sententiis quoniamque debetas ac  
descendere: quod nec iniq;: quod Stultus vir qui non abiit in filio impiorum. Et Pro  
verbio. i. Fili si te lactauerint pectora/ne accedas eis tecum. Non stultorum et  
popularium. Ero. xxiiij. Nec plurumque insipientium et popularium accedes  
sententiis/ut a deo deuies/vic; si sit vita certa et probabilis: de quod certitudine  
dinalis vel probabilitas tibi constat. Non puerorum vel timorem increpatorum/relin-  
quendo suam eruptorum: sicut fecit Roboam. ij. Re. xij. sed sapiētū et bonorum.

**G**loria formā eorum. s. sapiētū: non declinabis ad dextram  
vel sinistrā. Sed ubi puto hec discerni: ubi sunt et quod sunt tales sapietes  
quod tuto possim sequi: nullum quod plati mei sunt: Nunquid possū audacter sine  
scrupulo eorum sequi suam: Quid ergo de simplici proposito platos suos in Bohemia  
imitante: Incidimus habere in materia meo iudicio satis difficile: et vix  
solubile et resolubile/ut sciās cui tuto quod suam conscientiam committat. Vide  
Guil. parrhisi. quod dicit non oportere monachū obedire suo plato principiēti/  
ut habitet in loco sibi piculoso quod ad castitatem. Itē Guilh. Lug. de obediētia.  
Itē cūdē de dispesatōe platoe sup pluralitate beneficiorum non excusante. Itē Bersone super illo: Ex ore tuo te iudico serue nequam. Item  
beatum Thomā in. iij. scripti de plato predicatione insolita. Itē Berso. de  
pollutione: quod credendum est prelato etiam malo/in his ubi non precipi-  
pit contra deum. Item in summa Angelica et alibi. Rogamus dominum Iesum,

Bonica in ramis Palmarum. viij. Aprilis.

Stultorum infinitus est numerus. Eccles. j. Euangeliū de gestis.

**T**eresim aserta turba stultorum est tristantiū (Leid narren) Hactenus trigintaq; gna fatuorum recensuit: et adhuc q; plurima venient recensenda. Puto aut q; oes illi ad duo gna fatuorum reduci possent. scilicet tristantiū (Freid narren) et (leid narren). Omnes qm̄qdem quos tanq; stultos reprehēdimus: c; q; aut irrationabiliter gaudet: aut irrationabiliter tristans. Eiusum est inibi q; non absone opiner ab Aristotele in Ethica sua: q; omnes passiones suas dicit terminari ad has duas. Venit in mentem diuersa illa philosophorum duo sententiae: Eratclitū loquor et Democritū: quoz hic simpliciter bat errores hominū miseratus/de quo Flaccus mirabatur unde aqua pro lacrymis suppetteret: ille semp in cachinos dissoluebat/ ita sibi nihil scriū videbat. Ueretur Heron ille sapiens super Magnificat ap probat. quē vide. Hec duo fatuorum munissima gna dñs noster Iesus christus eterna sapientia/tanq; duo extrema in mediū ipse mediator reducit: utrisq; documentū dans p̄pū bac die qua ingressus (ut dictū est) Hierosolymā in plausu populi/ sed cū planctu et letu suūpūis. Quas doctrinas audiam diligenter. Prima videlicet (Freid narren) secundam (leid narren) Et docebunt hi fatui quēadmodū se a stultitia sua excutere debeant: et summe illi sapientiam formare. Prima doctrina propter letantibus fastis/ quā docuit est: Q, in nulla vñq; huius seculi leticia habere fiduciam debeat: q; in tristitia finit. Docuit hoc verbō et facto siue exemplo. Verbo: Uerobis q; ridens: q; flebitis. Exemplo: q; inter maximā gloriam flevit. Sed adhuc exp̄ssius docuit exēplo: in duabus processionebus p̄trarij sibi inuicem succedētibus. Ecce uia processio et prima cū maxima suā gloria/qua eum populus suscepit gaudens: in qua apostoli asinum adducunt/ vestimenta supponunt/ cum desuper sedere faciunt: turba vestimenta p̄sternit: ramos de arborib; cedunt: clamant/ rex israel benedictus osanna in excelsis. Hec prima processio cum tanta gloria et honore. Sed ecce secunda processio et festim subseq̄t: longe alia a p̄ore: et solo gallo (ut dici solet) alio vento flante. Feria sexta namq; alia instituit processio/precedenti oratione/ ab Hierusalem in montem olivarum cum irrisionib;. Apóstoli q; p̄us asinū adducunt et vestimenta supponunt/ iam ab eo fugiunt et vestimenta propria fugientes relinquunt. Qui p̄us cum magna reverentia et deuotio ē ipm sup asellū posuerūt/ iam ē ipm cum magna ignominia in patibulo suspēdunt. Prīus vestimenta sua in via strauerūt: iā ē ipm suis vestib; expolauerūt et sorte in eam miserūt. In prima processione ramos olivarum et palmarum sibi obuiā portauerūt: in secunda spinas acutissimas capiti ei infixerūt. Prī appellauerūt cū regē Israel/ clamātes: Benedictus q; venit rex Israel. iā negat eū et dicunt: Regē nō habemus nisi cesare. In prima appellauerūt cū salvatorē dicentes: Osanna. i. salve ua obsecro. In secunda negauerūt ē ipm salvatorē/ q; etiā scīm̄ saluare nō poterat. In prima dicunt cū benedictū ecce et venisse in nomine domini in mūndū. In

¶ 9

# Tristantium

secunda dicitur nisi h malefactor esset nō tibi tradidisset cum. Ecce q̄  
traria est hec secunda p̄ori p̄cessioni. Et cur ita voluit p̄mam iucundā  
p̄cessione terminari tam lugubris. Plane ut doceret fatuos nos letanias  
qz in leticia huius seculi nullo mō forz fidēdum: et scircm⁹/quia  
extrema gaudij occupat luct⁹: et post solē seruētem seq̄e pluua. Quas  
tenus aut et adhuc firmius hec suā imp̄mēre fatuis illis/voluit ut be  
p̄cessiones in fcatōe p̄ sp̄sam suā sc̄am ec̄cam filiolis suis annuatim  
**Z**renouarent. Ideo q̄ p̄ma p̄cessio fcat in officio hodierno p̄ p̄cessionez  
quam fecimus. Secunda aut in mōtem Laluarie/fcat p̄ passionē/que  
mox in missa subiungit. Ecce p̄ma doctrinā p̄ turma fatuorū iucundorū:  
de q̄bo et eoz nolis sp̄ialis fuit habit⁹ sermo dñica in medio q̄dragest  
me: in qua canit Letare/qd̄ gruebat letantib⁹. Sc̄da doctrinā quaz  
dedit dñs Jesus ch̄s sapia eterna singulariter p̄ fatuis tristib⁹ (Leid  
narren) quos hodie p̄ manib⁹ habem⁹ hec est: nō esse incōsolabilr̄ tri  
standū de aduersitatib⁹ q̄buslibet imminentib⁹. Quippe q̄ ille s̄int res  
eta via ad vitā eternā/ et finis eaz si voluerim⁹ sit iucundissimus et ses  
tis: docuit et hāc doctrinā vbo: Si q̄ lugent/qm̄ ipi zsolabunt. Mat  
thei. v. Docuit et exēplo hodiernaz p̄cessionū fm̄ Bern. Significat  
enī p̄ma p̄cessio iucunda/qua Eb̄is cū glā susceptus est: introitū in vi  
tam eternā/quo cū suis electis post iudicū regnū celoz intrabit. Que  
p̄cessio terminus est/ et p̄mū quod q̄rere debemus: Primi q̄rite regnū  
dei. Sc̄da aut p̄cessio qua ad mōtem Laluarie p̄cessit cū ignominia et  
dolore acerbissimo/fcat nobis viā p̄ quā ad regnū celoz puenire opor  
ret. s. tribulatōes/dolores/ignominias/paupitatem/ et cetera carni mole  
stia. Et ita h̄iūxit o frater illas duas p̄cessiones/ ut tu(o leyd narr) tri  
stantis tristiciā abiūceres: et scires q̄ hec qua graderis via vera est et ex  
pedita p̄ securōe vite celestis: et q̄ finis aduersitatis ē felicitas. Opor  
tuit Eb̄im parti/ et sic intrare glam suā. Et Paulus: Per multas tri  
bulatōes optet intrare in regnū celoz. Gaude q̄ frater: neqz h̄sternarū  
si matutinū aut nocturnū tps̄ intonat mirabilr̄ h̄crepando fm̄ ecce re  
p̄sentatiōem. Per tres matutinas illas scias/q̄ non diu durabit/s; sta  
**A**tim seq̄t silentiū et dies: expecta modicū et tumultus finiet. Habes ec  
ce sc̄dam doctrinā: quā zluderare ex facto Eb̄i h̄nt tristes. Neqz mire  
ris/q̄ ex eodē facto trarie sumunt doctrine. Nō enī alienis est/ ut eas  
dē cāpana fiat pulsus trā tempestatē et p̄ festo magno faciēdo: et in  
eisdem organis carmen lugubre et iucundū cantet: et eadē lingua oīo  
nes s̄iant ad tristiciā et iucunditatē zmóventes. Sed aīs: Ultimam⁹ et de  
bis stultis (Leyd narrē) q̄ hodie suū locū h̄nt/etia sp̄ales nolas desig  
nates q̄bo discerni possent. Frater multe sūt admodū/ ita ut tps̄ mul  
lo modo vacaret ad eas enumerandas. Tot enī sunt/quot aduersita  
tes de q̄bo ztingit huius seculi hoīcs zristare et lugere. Quas q̄ nosse  
veller/legere posset franciscū Petrar. q̄ cas copiose admodū recēser;

# Turba. XXXVI.

## XIII

Verumq; vis saltē aliquas enumerabo: et quāz notitia occasione accipe poteris etiā alias assignādi, dū et qn̄ fortasse volueris hāc matrī copiosius p̄sequi. Sit igit̄

Prima nola: tristari de morte. Sunt q̄ mīz immōdum tristant̄ in morte; et stulticiā suā dāt in scriptis. O moriar inq;unt. Et qd̄ h̄ ē: bac̄ ūditōe intrasti ut exires: gētitum lex est: qd̄ acceperis reddere. Peres grīnatio vita est: cū multī ambulaueris deinde redeūdum est. O s; t̄ meo mori. Stultū est frater timere qd̄ vitari non potest: istud etiā nō fugit qui distulit.

Secūda nola est: timere dolorē. Noli o frater: si parvus est dolor/le **B**vis est patientia. Si magnus/magnā habero patientiā: qz magna inde gla: fīm magnitudinē dolor, solatōes tue letificauerūt aīam meam. Porro si parvus est dolor/tolerabilis est. Si intensius/statim libes raberis: diu durare nō poterit: qz ea tolerare nō poteris.

Tertia nola est: timere detractōem maloz. Si boni essent q̄ tibi de trahūt et male loquunt̄ nō mīz esset si inde doleres: puta si de te Lato aliquid diceret: cū pculdubio nō nisi vez diceret. Eterz q̄ mali mala loquunt̄ nibil mireris: nō aliud nouerūt. Campana fīm qualitatē eris de qua est ita sonat. Nō nouerūt bñ loq. Tibi gla q̄ mali nō bñ de te loquunt̄. Latuli qdā latrāt nō p̄ ritate/sed p̄ suetudine.

Quarta nola: timere exiliū. Scias frater nullib; exiliū est: vbiq; patria tua est: mūdus oīm patria vna est: extra hāc nemo p̄iici p̄t. O s; p̄ scribar a patria. Nō tibi o frater patria interdicit/sed loc⁹: in quācunq; patriā puenieris/tuā inuenies. Nulla terra exiliū est: s; altera patria est: solū de cubiculo in cubiculū trāsmigras; vna domus est oīm clā mantium. Pater noster.

Quinta nola est: tristari de paupertate. Nescis te opinione/nō re labore. Paup̄ es qz videris. Quid times paupertatē o chīane: volucres (vt frequēter dixi) neqz serūt neqz ḡgregāt i horrea/et de pascit illos: et lilia q̄ nō nent neqz texūt/ita vestiuntur ut vides: et tu adhuc paupertem times.

Sexta nola est: de impotentia tristari. O primor potestate et iniuriā patior. Haude frater/qz facere nō potes: nō es potēs: gaudie impotens nō eris. Sed potēs inq; multis b; se sequentes famulos. Mel musice sequunt̄/cadauera lupi/frumenta formice: p̄dā sequit̄ turba ista nō hoīem. Sed pecuniā habet. Hoīem illū indicas: arca est.

Septima nola: tristari de amissione vxoris et pueror̄. Fles tu pueros o stulte: qd̄ istic nouū aut mīz: qz rara est sine isto casu domus. Quis stultus infelice vocabit arbore: q̄ stāte ipa poma cadūt. Sed vrorē amisi bonā. Fecisti ne bonā: an inuenisti bonā. Si inuenisti: ad huc alia inueniri p̄t. si fecisti: bñ spera/res perij/salu⁹ ē artifer. Hēs ecce, vñ, nolas: istar bāz si placz p̄les his formato ex Sen. aut Frā. Rō.